
11011 REGI N® 

OCOMZIGC I jr3/D1  oDESARROLLO 

Gobierno Regional Junin 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 706 - 2016 - GR-JUNÍN/GR 

HUANCAYO, 30 DE DICIEMBRE DE 2016 

EL GOBERNADOR REGIONAL DE JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Presupuestal N° 294-2016-GRPPAT/SGPT, mediante el cual la Sub 
Gerencia de Presupuesto y Tributación del Pliego 450: Gobierno Regional del 
Departamento de Junín, considera procedente incorporar la Transferencia de Partidas 
autorizada mediante el Decreto Supremo N°385-2016-EF, con cargo a la Fuente de 
Financiamiento: 1 Recursos Ordinarios. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 49 de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, 
establece que la Educación Superior es la segunda etapa del Sistema Educativo 
que consolida la formación integral de las personas, produce conocimiento, desarrolla 
la investigación e innovación y forma profesionales en el más alto nivel de 
especialización y perfeccionamiento en todos los campos del saber, el arte, la cultura, 
la ciencia y la tecnología a fin de cubrir la demanda de la sociedad y contribuir al 
desarrollo y sostenibilidad del país; 

Que, la Ley N° 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y 
de la Carrera Pública de sus Docentes, tiene por objeto regular la creación, 
licenciamiento, 	régimen académico, gestión, supervisión y fiscalización de los 
Institutos de Educación Superior (lES) y Escuelas de Educación Superior (EES) 
públicos y privados, a fin de que brinden una formación de calidad para el desarrollo 
integral de las personas, que responda a las necesidades del país, del mercado 
laboral y del sistema educativo y su articulación con los sectores productivos, 
que permita el desarrollo de la ciencia y la tecnología; asimismo, regula el desarrollo 
de la carrera pública docente de los IES y EES públicos; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Transitoria de la Ley N° 30512 
señala que los docentes de los Institutos de Educación Superior Pedagógicos - IESP 
públicos nombrados que han sido ubicados en escalas transitorias de la Ley N° 29944, 
Ley de Reforma Magisterial, son ubicados en la primera categoría de la carrera 
pública docente para Escuelas de Educación Superior (EES) regulada en la 
citada Ley, y perciben las siguientes remuneraciones: a) los docentes ubicados 
transitoriamente hasta la segunda escala de la Ley de Reforma Magisterial, perciben 
el equivalente al cien por ciento de la Remuneración íntegra Mensual Superior (RIMS); 
y b) los docentes ubicados transitoriamente en la tercera escala de la Ley de 
Reforma Magisterial, perciben el equivalente al ciento veinte por ciento de la RIMS; 

Que, la Décima Segunda Disposición Complementaria Transitoria de la 
Ley N° 30512, establece que, por única vez, para determinar el valor inicial de la 
RIMS de la primera categoría de la carrera pública de IES y EES, se toma como base 
de cálculo de la misma el ciento veinte por ciento de la Remuneración Íntegra 

so - GRJ  

DOC. N° Af_12 -:,-7 .-P--  
EXP.  N° 	/j17  ---■/r" 	,...? 



REGIÓN® 

eaurom  SItRI% r 5.L. 
ICIENriDAD,  

Gobierno Regional Junin 

Mensual (RIM) correspondiente a la primera escala de la Carrera Pública Magisterial, 
por lo que el cien por ciento de la RIMS es igual al ciento veinte por ciento de la RIM; 

Que, la Décima Tercera Disposición Complementaria Transitoria de la Ley 
N° 30512, establece que los docentes nombrados de las Escuelas de Formación 
Artística públicas que han sido ubicados en escalas transitorias de la Ley de Reforma 
Magisterial, perciben las siguientes remuneraciones: a) los docentes ubicados 
transitoriamente hasta la segunda escala de la Ley de Reforma Magisterial, perciben 
el equivalente al ciento veinte por ciento de la RIMS; y, b) los docentes ubicados 
transitoriamente en la tercera escala de la Ley de Reforma Magisterial, perciben 
el equivalente al ciento sesenta por ciento de la RIMS; 

Que, la Unidad de Financiamiento por Desempeño de la Oficina de 
Planificación Estratégica y Presupuesto de la Secretaría de Planificación 
Estratégica del Ministerio de Educación, mediante el Memorándum N° 0033-2016- 
MINEDU/SPE-OPEP-UFD, señala que ha actualizado la información de la 
transferencia a efectuarse para financiar el pago del BDE, sobre la base de la 
información proporcionada por la Dirección Técnico Normativa de Docentes de la 
Dirección General de Desarrollo Docente del Ministerio de Educación; 

Que, en el marco de lo indicado en los párrafos precedentes; se autoriza una 
Transferencia de Partidas a través del Decreto Supremo N°385-2016-EF, del Pliego 
010: Ministerio de Educación, a favor del pliego 450: Gobierno Regional Junín, por un 
monto ascendiente a la suma de SEISCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL 
SESENTA Y NUEVE Y 001100 SOLES (S/674,069.00), en la fuente de financiamiento 
1. Recursos Ordinarios; para financiar el costo diferencial del pago de la remuneración 
íntegra mensual superior — RIMS de los docentes nombrados y la remuneración 
transitoria de los docentes contratados, en el marco de lo establecido en la Segunda, 
la Décimo Primera y la Décimo Cuarta Disposición Complementaria Transitoria y la 
Segunda Disposición Complementaria Final de la Ley N° 30512, Ley de Institutos y 
Escuelas de Educación Superior y de la Carrera Pública de sus Docentes, y la 
Nonagésima Quinta Disposición Complementaria Final de la Ley N° 30372, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2016; así como para financiar el 
pago del Bono de Incentivo al Desempeño Escolar (BDE) al personal directivo, 
jerárquico y docente, nombrado y/o contratado de las instituciones educativas públicas 
de educación básica regular con mejor desempeño; 

Estando a lo informado por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial; y 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el inciso d) del artículo 
21° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias 
y contando con las visaciones de la Gerencia General Regional, la Dirección Regional 
de Asesoría Jurídica, la Gerencia General de planeamiento Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial y de la Dirección Regional de Administración y Finanzas: 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Apruébese la desagregación de los recursos 
autorizados mediante Decreto Supremo N° 385-2016-EF, por un monto de 
SEISCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL SESENTA Y NUEVE Y 00/100 SOLES 
(S/674,069.00), con cargo a la fuente de financiamiento: 1 Recursos Ordinarios, de 
acuerdo al anexo adjunto, que forma parte de la presente Resolución. 



   

LIR G I Nía  

tremew LIIItt Y SILVA 

C(~51 IDENTIDAD,  ;DESARROLLO 

    

Gobierno Regional Junin 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial. instruye a la(s) Unidad(es) Ejecutora(s), 
para que elaboren las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que 
se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO TERCERO.- Copia del presente dispositivo se remite, a los 
organismos señalados en el Artículo 54°, Numeral 54.1,Literal b), del Texto Único 
Ordenado de la Ley N°28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
aprobado con Decreto Supremo N°304-2012-EF. 

REGÍSTRESE y COMUNÍQUESE 

GOIEUEP.NO REGIONAL JUNLN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
cunocimiento y fines pertinente, 

	

HYQ►  1 1 	E 1 

A. 	a .ior 	• 	' 	P. óri Robles  
SECRETARIA GENtRAL 





sn 
Q 
o 

CC 

O á 

1.1.1 
Z

Z  <  
CC 

u. 

z 
1/1 

CC 
1- D

E
C

R
E
T

O
 S

U
P

R
E

M
O

 N
' 
3

8
5

-2
0
1
6
-E

F 

2 

o 2  
2 

I- 
4 
4 

O 
Zi z o z 
Z. 8  
cc o 
o ," z O cc "' 
E D 8 O o  o cc 
o 
•.7 

o 
ID 

o 

o 

▪ 

 O 
y 

o O 
o O 
• un 

0 8 0 

O 
lb 

0 

0 I-

/u • 

-.5 
Cr 
F 
O 
1- 

e, 	el 

O O 
0 0 
o o 

fl 
O 
CC 
O .- 

e) 

O 
CO 
o .- 

O 

0 
..- 

o 

0  
0 

0 
,-  

C 

0 
U> 1 2 
un ." 	•1 

o, 
to 	u" 
0 0 

CNI  
O) 

NI 	r, 
0 	CD 

u, 	to 
0 

CC 0 
CM 
0 
0 8

7
4
 0
6

9
 

30
9

 E
D

U
CA

C
IÓ

N
  

P
R

O
V

,  D
E

 IU
N

IN
 

O 
O 

0  
0  
w> 

0 
O 
0 

O 
O 
CC) 

O 
O 
ID 

3
0
8
 E

D
U

CA
C
IÓ

N
 

Y
A

U
LI

 L
A

 O
R

O
YA

 

2 

c. 8 < 
1 í lc,  

2 

< 
rn 	0 

e u 

30
5 

E
D

U
CA

C
IÓ

N
 

C
O

N
C

E
PC

IO
N

 

30
4 

E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 

H
U

A
N

C
A

Y
O

 

30
3  

E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 
C H

A
N

C
H

A
M

A
Y

0  

2 
1 2 .., 

17, 

30
1 

E
D

U
C

A
CI

Ó
N

  

TA
R

M
A

  o  o 0  o o o 
O 0 O 
ec 	C., 	Cv CV 

I
0

0
0

1
 
 2 

.0 
* 8 3 1 

" M 1 
0 u, 

0 e, 
e O o o 
O O - - 

m 

O o 
O - 

re, 

O 
CC 
O .- 

W ID 
0 0 
Cd CC 
ID 0  d, 	41-/ 

•- 

CO 
..- 	un 

 cm 	en 
C. 	co 

S 2 
y 

un 
en 
co 
CNI 
4j) 
y 6

7
0

5
1 

ta
tu

ar
la

  d
e  

G
as

to
  

T.
  T

ra
ns

.  
~

k
in

 d
el

 G
a

lio
 

9
0
0
2
  

A
S

IG
N

A
C

IO
N

E
S  

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
R

IA
S

 Q
U
E

 N
O

 R
E

S
U

LT
A

N
  E
N

 P
R

O
D

U
C

T
O

S
 

39
9

9
9

9
9

  S
IN

 P
R

O
D

U
C

T
O

 

5
0

0
0

6
8

1
 D
E

S
A

R
R

O
LL

O
 D

E
L

 C
IC

LO
 A

V
A

N
Z

A
D

O
 D

E
 L

A
  E

D
IJ

C
A

C
IO

N
 B

A
S

IC
A

 A
L

TE
R

N
A

T
IV

A
 

T
O

T
A

L
 

P
ro

gr
a m

a  
P

re
su

pu
es

ta
l 

P
ro

du
ct

o
/P

ro
ye

ct
o

  

A
ct

iv
id

ad
 

2 

VI 

OC 5
 G

A
S

T
O

S
 C

O
R

R
IE

N
T

E
S

  

2,
1 

P
E

R
S

O
N

A
L

 Y
 O

B
L

IG
A

C
IO

N
E

S
 S
O

C
IA

LE
S

 O 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

